(SN) Anno Domini millesimo ducente-
simo VIII, indictione XI, die iov/is XII

[A2]

0810-856_IX-fasc 19-06-2007, 21:07816

817Fascicolo IX

exeunte iunio, in reffitorio monasterii
Sancti Laurentii / sito non longe a ci-
vitate Tridenti, presentibus domino
Musone / de Dosob), Çanello de Vilaça-
noc), Wicomarod) Rambaldi, Peregri/no
Adhuinie), Henrico de Porta, Rodulfo
Rubeo, Witoldo, Andre/a de Burgo
Novo, Wicardo iuvene, Ambrosio ga-
stald(ionibus), Gebol/do filio Amiki,
Federico de Albiano, Henrico de Bol-
çano, Vastenato, / Wielando, Manelino
de Burgo Novo, Conrado de Platis, Ro-
de/gerio Attif) et Marquardog) de Burgo
Novo, Walterio ferrarii et aliis multis.

Ibique dominus F(edericus), Dei gracia
sancte Tridentine ecclesie illustris
ellectus, habito conscilio suprascrip-
torum wercorum et aliorum sapien-
tumh) et bonorum hominum civitatis
Tri/dentine, tales postas et talia statuta
fecit et proprio hore confirma/vit et in
perpetuum observari iuxit et in publi-
cum redigi et autentica/ri imperavit, in
facto et super facto arçenteriei) sui epi-
scopatus et rotarum et ali/orum labore-
riorum ad factum sue arçenterie per-
tinentium. /

Qualiter debet barei/tari t(antu)m ad ci/vi-
tatem.

Quod de cetero nullus solvere presum-
mat precium alicuius vene ad mon-/
tem, neque in montem Arçenterie ali-
quis presumat bareitare, sed tantum in
/ civitate bareitarej) teneanturk) omnes,
nisi forte ad laborerium, ubi traitur /
aqua, quodl) non potestm) dimitti pre
multitudine aque trahend(e)n), vel ali-
cuius / xenkelochi; ibi si bareitaverint

§ Item precipimus quod de cetero nul-
lus sit ausus solvere precium ali/cuius
vene ad montem, neque in montem
bareitare debeat, nisi tantum ad civita-
tem, nisi fuerit ad laborerium, ubi aqua
traitur / de putea, quod non posset di-
mitti pre multitudine aque, vel alicuius
xenkelochi; qui contra fecerit, venditor
venam et precium / amittat et emptor
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non teneantur, et hoc sine fraude. Et
qui contra suprascripta fe/cerit, vendi-
toro) vene amittat venam illam venditam
et precium illius amittatur, / et emptor
bannum X librarum solvat. /

Dep) his qui venam / ad villas / porta/ve-/
ri/nt.

§ Insuper iubemus quod nullus portet
venam aliquam ad villas, et / quicum-
que illam portaverit ei venamq) auffe-
ratur, et qui acceperit illam / habeat, et
domus, in qua fuerit inventa, III libras
pro bannor) solvat, set solito / more ve-
na in monte vendatur. /

De his qui venam / fraudulenter / vendi-
derint.

§ Item si aliquis supra diem dominicum
vel aliter venam fraudulenter / in nocte
vendiderit, emptor venam amittat et X
libras pro banno nostro, / ets) venditor
C solidos, quos si solvere nequiveritt)

per ipsum montem exquorietur. /

De his qui per / XV dies non / bareitave-
rint.

§ Item si aliquis partem habet in mon-
te Arçenterie et maior pars sociorum
suorum / voluerit ibi laborare, precipi-
mus quod omnes sociosu) illius laborerii
teneantur / bareitare; et si quis eorum
per XV dies non bareitaverit, et raitun-
gum tenu/erit laboratoribus, ipso iure
cadat ille a sua parte laborerii illius, et
pars / illa tota ad alios socios illius la-
borerii omnes deveniat, et exinde quie-
te ipsi / illam possideant. /

in bannum X lib(rarum)a) incurrat.

§ Item volumus quod nullus portet ve-
nam aliquam ad villas, et quicumque
portaverit / ei aufferatur, et qui ei illam
aufferret, libere eam habeat, et domus,
ubi fuerit inventa, III libras pro banno
solvat, sed solito more ve/na in monte
vendatur.

§ Item et si quis supra diem dominicum
vel aliter venam fraudulenter vendi-
derit in nocte, emptor venam / amittat
et X libras pro pena, et venditor C soli-
dos, quos si dictam penam emendare
non potuerit, excorietur per montem
Arçenterie.

§ Item, et / si aliquis partem habet in
monte Arçenterie et pars maior socio-
rum volueritb) laborare, quod omnes
socii putee et labor(er)iic) tene/antur
illam bareitare; et qui per XV dies non
bareitaverit, et partem suam raitungi
tenueritd) laboratoribus, cadat a sua
parte / putee illius ipso iure, et pars illa
ad socios deveniat et exinde illam quie-
te habeant.

0810-856_IX-fasc 19-06-2007, 21:07818

819Fascicolo IX

De his qui dors/lagum clau/derint.

§ Insuper volumus quod si aliquod dor-
slagum apparuerit a modo in antea in /
puteis vel laboreriis aliquorum, et occa-
sione illius aliquod inde appa/reret di-
scordium, quod laborerium illud ibi
rellinquatur ab utraque parte, / donec
lis illa sedabitur per gastaldiones no-
stros, et si quis contra fecerit, penam /
XXV librarum incurrat. /

De his qui wachum / devastaverint.

§ Insuper ibidem omnes werchi, de
consensu prememorati domini episco-
pi ellecti, inter / sev) statuerunt quod si
aliquis wachum alicuius laborerii deva-
sta/verit, in amissionem pene manus
incurrat. /

De his qui ordign[a] / montis in pig[nore]
/ acipient.

§ Decrevimusw) etiam quod de cetero
nullus tabernarius nec ferrarius ad
montem / commorantium in pignore
accipiat, nec alio modo, ferros, funes,
sogasx) / nec aliquid aliut quod perti-
neat ad puteam vel laborerium aliquod,
/ nisi a scafiatorey) putee vel laborerii
illius illa pignora accipiat; quod siz) /
fecerit, rem sine precio restituat et III
libras de pena emendet. /

De his qui rotam vel / aliut aliquid de la-/
borer(io) alicuiusaa) de/vastaverit.

§ Siab) vero aliquis rotam vel aliut ali-
quid de laborerio alicuius do/lo vel
fraude devastaverit seu furtive abstul-
lerit, X libras nomine pe/ne solvere te-
neatur. /

§ Item statuimus quod si aliquod dors-/
lagum apparuerit in puteis vel labo-
rer(iis) alicuius, a modo et ex eo vel oc-
casione illius aliqua appareret discor-
dia, quod labo/rerium illud ibi dimit-
tatur ab utraque parte, donec lis illa se-
dabitur et inter eos finietur per ga-
stald(iones)e) episcopi, et qui contra ve-
nerit / incidat in penam XXV lib(ra-
rum)a).

§ Insuper werki inter se statuerunt
quod si fuerit aliquis qui wachum ali-
cuius laborerii devastaverit, / in amis-
sionem manus sue incurrat.

I(tem) decrevimusf) etiam quod de
cetero nullus tabernarius nec ferarius
ad montem commora(n)t(ium) in pi-
gnore / accipiat, nec alio modo ferros,
funes nec sogas, nec aliquid aliutg) quod
pertineat ad puteamh) vel laborerium
aliquod, nisi a scafiatore / putee vel
laborerii illa accipiat; quod si fecerit,
rem illam restituat sine precio et III
libras emendet pro pena.

§ Si vero aliquis rotam / vel aliu(m)i)

aliquid de laborerio alicuius doloj) de-
vastaverit vel furtive abstullerit, X
libras nomine pe/ne solvere teneaturk).
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De his qui debent h(abe)r(e) / manoalem
in mon/te.

§ Item censimusac) quod nullus homo in
monte habeat proprium manoalemad),
nec ad / rotam, nisi solus wercus qui X
libras solvit pro ficto; et illiae) tantum
unum mano/alemad) concedimus ad
procurandum eius negocia. /

De his qui fictum episcopi / affugerint.

§ Si vero aliquis fictum episcopi affuge-
ritaf) vel per fraudem denegaverit, tene/a-
tur in duplumag), et qui pro illo ficto se
degeraverit, verbeturah) per civitatem. /

Ego Ercetus, domini F(ederici) Roma-
norum imperatoris notarius, interfui et
iussu domini episcopi hecai) scripsi.

a) B1 in.   b) B1, KINK Dosso.   c) KINK Villaz-
zano.   d) KINK Wicomario.   e) KINK, HÄGER-
MANN-LUDWIG Adhumi.   f) B1 Avi; KINK Ati.
g) A1 Marqrdo, senza segni abbreviativi.
h) A1 ellectus … sapien- su rasura.   i) B1 ar-
genterie.   j) HÄGERMANN-LUDWIG bereitare.
k) KINK teneantur bareitare.   l) KINK que.
m) A1 potst.   n) B1 trahendum.   o) B1 segno
abbreviativo superfluo su -or.   p) A1 D- cor-
retta su Q-.   q) KINK vena.   r) KINK per
bannum.   s) KINK, HÄGERMANN-LUDWIG

omettono et.   t) KINK nequierit.   u) KINK

socii.   v) B1 omette se.   w) KINK, HÄGER-
MANN-LUDWIG Decernimus.   x) KINK, HÄ-
GERMANN-LUDWIG segas.   y) B1 scafitore.
z) KINK integra contra.   aa) A1 alici(us).
ab) HÄGERMANN-LUDWIG Sie.   ac) KINK, HÄ-
GERMANN-LUDWIG censemus.   ad) B1, KINK,
HÄGERMANN-LUDWIG manualem.   ae) KINK